Vamos, a procederles a darles el uso de la palabra, ¿Iniciamos con usted, doña Silvia? 

Silvia Morales: Buenas tardes, correcto. 

Yorleni León: Adelante. 

Silvia Morales: Esta sería la Modificación Presupuestaria General No. 03-2025, 2025, 
por un monto de ¢ 3,083,588,190.00 (Tres mil ochenta y tres millones quinientos 
ochenta y ocho mil ciento noventa colones con 00/100), con la finalidad de acceder 
realmente a reorganización de recursos, y una mejor ejecución institucional.  

El objetivo de esta modificación es redireccionar recursos del Gasto Administrativo 
Operativo del Programa Presupuestario:

[...]

La partida de Remuneraciones se está afectando únicamente Protección y Promoción 
Social con recursos IMAS, y recursos de gobierno y gobierno MEP, con un total de 
¢49,000.000,00 (cuarenta y nueve millones de colones).  

En Servicios estamos afectando únicamente recursos IMAS, por ¢704.000.000,00 
(setecientos cuatro millones de colones exactos)  

En Protección y Promoción Social, por ¢335.383.710,00 (trescientos treinta y cinco 
millones ochocientos ochenta y tres mil setecientos diez colones), para un total de 
¢1.039.383.710,00 (mil treinta y nueve millones trescientos ochenta y tres mil 
setecientos diez colones) en servicios.  

En Materiales y Suministros, la única afectación es en Empresas Comerciales con 
¢28.337.900,00 (veintiocho millones trescientos treinta y siete mil novecientos 
colones).  

En Bienes Duraderos igual, en Empresas Comerciales, solamente, estamos afectando 
Empresas Comerciales con ¢71.771.630,00 (setenta y un millones setecientos setenta 
y un mil seiscientos treinta colones).  

En Transferencias Corrientes, estamos afectando Protección y Promoción Social con 
¢444.397.000,00 (cuatrocientos cuarenta y cuatro millones trescientos noventa y siete 
mil colones) con recursos IMAS, ¢1.060.000.000,00 (mil sesenta millones de colones), 
de recursos FODSAF solamente, y ¢415.780,00 (cuatrocientos quince mil setecientos 
ochenta colones) de Empresas Comerciales, para un total de ¢1.504. 812.780,00 (mil 
quinientos cuatro millones ochocientos doce mil setecientos ochenta colones).  

En Transferencias de Capital, la única afectación, la tenemos con recursos IMAS, por 
¢390.282.170,00 (trescientos noventa millones doscientos ochenta y dos mil ciento 
setenta colones).  

Yorleni León: Doña Silvia, regáleme un minuto, para que Doña Alexandra pueda 
hacer una consulta, adelante. 

Alexandra Umaña: Doña Silvia, no sé, si usted lo dijo al principio, pero estoy un poco 
enredada. Esos dineros, ¿A dónde van a ir a asumirse?, o sea, ¿A qué partidas se van